MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR – MDA

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA – INCRA

SERVIÇO DE SELEÇÃO DE FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA NACIONAL DE REFORMA AGRÁRIA - PNRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA SR 11 - RIO GRANDE DO SUL

EDITAL DE ABERTURA Nº 106/2025, DE 23/10/2025 IN Nº 140

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE FAMÍLIAS DO PA 7 DE SETEMBRO

RELAÇÃO DE BENEFICIÁRIOS (RB), RELAÇÃO DE EXCEDENTES (RE) E RELAÇÃO DE ELIMINADOS

           A COMISSÃO PERMANENTE PARA A SELEÇÃO DAS FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA NACIONAL DE REFORMA AGRÁRIA PARA OS PROJETOS DE

ASSENTAMENTO CRIADOS PELO INCRA, em conformidade com a Instrução Normativa Nº 140/2023, publicada no Diário Oficial da União em 20/12/2023, edição 241,

seção 1, página 56, alterada pela Instrução Normativa Incra nº 152, de 2025 e Edital de Abertura Nº 106/2025, disponível no Painel de Editais do Serviço de Ingresso de

Famílias no PNRA da Plataforma de Governança Territorial, torna público a Relação de Beneficiários (RB) com a Classificação Final, a Relação de Excedentes (RE) com a

Classificação Final e a Relação de Eliminados para preenchimento das 12 vagas no PA 7 DE SETEMBRO, localizado no município de Cruz Alta, tendo como municípios

limítrofes Quinze de Novembro/RS, Pejuçara/RS, Boa Vista do Incra/RS, Santa Bárbara do Sul/RS, Ibirubá/RS, Fortaleza dos Valos/RS, Tupanciretã/RS, Boa Vista do

Cadeado/RS

        As inscrições dos candidatos foram processadas conforme os critérios de elegibilidade ao Programa Nacional de Reforma Agrária, prescritos no art. 20 da Lei nº

8.629/1993, utilizando as bases governamentais acessadas através da Plataforma de Governança Territorial.

1. Relação de Beneficiários (RB) com a Classificação Final

1 de 4

Nome(s) Candidato(s)

Unidade Familiar

CPF Preferência Pontuação* Classificação Final

CRISTIAN OSORIO DUTRA

MACHADO

012.***.***-90 II - Posseiro, Assalariado, Parceiro ou Arrendatário do imóvel desapropriado 110,00 1°

ELAINE DE FATIMA RODRIGUES

DOS SANTOS

FLAVIO TOMAZ DOS SANTOS

005.***.***-93

841.***.***-20

II - Posseiro, Assalariado, Parceiro ou Arrendatário do imóvel desapropriado 110,00 2°

INES CARVALHO 031.***.***-57 II - Posseiro, Assalariado, Parceiro ou Arrendatário do imóvel desapropriado 110,00 3°

PATRICIA MATTOS DE LIMA

NELSON SANTO DE MATTOS

ALVES

008.***.***-04

717.***.***-72

II - Posseiro, Assalariado, Parceiro ou Arrendatário do imóvel desapropriado 110,00 4°

EDINEIA DIAS

EVERTON SCHERNER

027.***.***-24

016.***.***-30

II - Posseiro, Assalariado, Parceiro ou Arrendatário do imóvel desapropriado 110,00 5°

CARLA CRISTIANE HELLER 019.***.***-02 II - Posseiro, Assalariado, Parceiro ou Arrendatário do imóvel desapropriado 110,00 6°

JONAR LUIZ PINTO

DENISE CIGARAN SILVEIRA

PINTO

017.***.***-09

001.***.***-06

II - Posseiro, Assalariado, Parceiro ou Arrendatário do imóvel desapropriado 110,00 7°

JORGE MENDES

MARLISA DOS SANTOS SILVA

272.***.***-68

002.***.***-79

II - Posseiro, Assalariado, Parceiro ou Arrendatário do imóvel desapropriado 110,00 8°

JORGE BERI LEMOS DE OLIVEIRA

MARILENE MENDES DE

OLIVEIRA

305.***.***-06

626.***.***-15

II - Posseiro, Assalariado, Parceiro ou Arrendatário do imóvel desapropriado 110,00 9°

ALDORI MUNIZ DOS SANTOS 892.***.***-20 II - Posseiro, Assalariado, Parceiro ou Arrendatário do imóvel desapropriado 110,00 10°

2 de 4

ODAIR JUARES FREDRICH 009.***.***-03 II - Posseiro, Assalariado, Parceiro ou Arrendatário do imóvel desapropriado 110,00 11°

EVANDRO DE MOURA FRANCO 027.***.***-11 II - Posseiro, Assalariado, Parceiro ou Arrendatário do imóvel desapropriado 110,00 12°

*Detalhes sobre a pontuação: verifique seu e-mail cadastrado na inscrição ou acesse https://pgt.incra.gov.br

Total de famílias classificadas: 12

2. Relação de Excedentes (RE) com a Classificação Final (Prazo de vigência: 23/10/2027)

Nome(s) Candidato(s)

Unidade Familiar

CPF Preferência Pontuação* Classificação Final

EDVALDO DO NASCIMENTO

SOUZA

038.***.***-06 IV - Trabalhador rural sem-terra em vulnerabilidade social 12,80 13°

*Detalhes sobre a pontuação: verifique seu e-mail cadastrado na inscrição ou acesse https://pgt.incra.gov.br

Total de famílias excedentes: 1

3. Relação de Eliminados

Nome(s) Candidato(s)

Unidade Familiar

CPF Motivo do Indeferimento Preferência Pontuação*

TATIANE OCHS MACHADO 037.***.***-47 IV - Trabalhador rural sem-terra em

vulnerabilidade social

41,9

JORGE PRUDENCIO MARIA DA

ROSA

MARIA LUCIA SILVEIRA DA ROSA

331.***.***-04

454.***.***-15

IV - Trabalhador rural sem-terra em

vulnerabilidade social

34,5

1 - Documento apresentado é insuficiente para

comprovação do estado civil declarado.;

1 - Ocupante e/ou cônjuge possuem benefício

previdenciário ativo;

3 de 4

MAICON ANTONIO OTT ZALESKI 094.***.***-05 VI - Posseiro, Assalariado, Parceiro ou

Arrendatário em outros imóveis

20,1

RAPHAEL HENRIQUE DE SOUZA 395.***.***-90 ​ 27

LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA

BARUFFI

041.***.***-92 ​ 0

*Detalhes sobre a pontuação: verifique seu e-mail cadastrado na inscrição ou acesse https://pgt.incra.gov.br

Total de famílias eliminadas: 5

4. Não será aceito pedido de revisão de recurso, nos termos da Instrução Normativa Incra nº 140/2023, publicada no Diário Oficial da União em

20/12/2023, edição 241, seção 1, página 56, alterada pela Instrução Normativa Incra nº 152, de 2025.

Superintendente Regional

1 - Documento apresentado é insuficiente para

comprovação do estado civil declarado.;

1 - Documento apresentado é insuficiente para

comprovação do estado civil declarado.;

1 - É menor que 18 anos não emancipado na forma da

lei civil;

2 - CadÚnico apresentado não está ativo.;

3 - Documento apresentado é insuficiente para

comprovação do estado civil declarado.;

4 de 4